Vysoká škola logistiky o.p.s.

Získávání informací z dopravních

systémů pro optimalizaci hromadné

dopravy

(Diplomová práce)

Přerov 2020 Bc. Zdeněk Drbohlav

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a že jsem ji vypracoval samostatně.

Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci neporušil autorská

práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších

předpisů.

Prohlašuji, že jsem byl také seznámen s tím, že se na mou diplomovou práci plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 60 –

školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje do mých

autorských práv užitím mé diplomové práce pro pedagogické, vědecké

a prezentační účely školy. Užiji-li svou diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci

k jejímu využití, jsem si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou školu

logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byl poučen o tom, že diplomová práce je veřejná ve smyslu zákona

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž dávám souhlas

Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované diplomové práce v její

tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím s případným použitím této

práce Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické, vědecké a prezentační účely.

V Přerově, dne 22. 08. 2020 …………………………….

podpis

Poděkování

Děkuji panu doc. Dr. Ing. Oldřichu Kodymovi, vedoucímu diplomové práce, za příkladné

a odborné vedení, metodickou pomoc, všeobecnou podporu, připomínky a cenné rady,

které mi poskytoval v celém průběhu zpracování této práce.

Velké poděkování patří také mé manželce, rodině a blízkým za trpělivost a podporu.

Anotace

Práce se zabývá informačními a komunikačními technologiemi, jejich definicemi a

využitím při získávání informací z dopravních systémů, pohledem na hromadnou

přepravu, plynulost dopravy a bezpečnost účastníků silničního provozu. Vyhodnocení

získaných informací ze systémů lze aplikovat pro instalaci technologických zařízení,

která mohou vhodně doplňovat a usměrňovat provoz i na méně významných

komunikacích.
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Úvod

Hromadná doprava je nejrozšířenější formou dopravy. Tento systém přepravy osob slouží

k zajištění dopravní obslužnosti ve městech a k propojení s regiony. V současné době je

snaha o propojení jednotlivých systémů městské hromadné dopravy s dopravou

regionální a meziměstskou budováním integrovaných dopravních systémů. Pro zlepšení

koordinace a vzájemné provázanosti je nutné získat, zpracovat, vyhodnotit a užít kvalitní

informace o množství přepravovaných osob v místě a čase. Práce s takto získanými

informacemi je pak nedílnou součástí řízení celého systému. Pro města a regiony s vyšší

hustotou obyvatel je kvalitní a dostupná hromadná doprava naprostou nezbytností.

Úkolem systému veřejné hromadné dopravy je zabezpečení dostupné dopravní

obslužnosti na celém území. Cílem práce je analyzovat současné způsoby získávání

informací z dopravních systémů, způsob jejich zpracování a užití. Je nutné vycházet ze

stávajících způsobů a aplikací logistických procesů najít řešení, které bude přijatelné

z hlediska ekonomického i sociálního. Nesmíme opomenout žádné z dílčích hledisek,

které hromadná doprava musí splňovat a jejich propojením dosáhnout vytýčeného cíle při

zachování původního účelu hromadné dopravy. Hromadná doprava má však i svá

negativa. Například v období rozvíjejících se pandemií vzduchem se šířících chorob, kdy

je nutné její využití omezovat na míru nezbytně nutnou. Nedílnou součástí dopravní

infrastruktury jsou přechody pro chodce a světelná signalizační zařízení, která bezpečný

pohyb chodců přes komunikace umožňují. Dopravních data jsou klíčová pro i pro malé

obce a právě způsob získávání a vyhodnocení dat z dopravního průzkumu v malé obci je

využit v praktické části práce, kde slouží jako podklad pro uskutečnění záměru

vybudování technologicko-dopravního zařízení pro zvýšení bezpečnosti v dopravě na

jejím území.
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1 Logistické procesy

Na základě teoretických východisek z oboru logistiky je možno jasně definovat logistické

procesy nutné pro získávání, vyhodnocování a aplikaci informací pro optimalizaci

dopravních systémů. Analýzou současných způsobů získávání informací z dopravních

systémů a způsobů jejich zpracování a užití je možno získat významné množství

materiálu pro návrh možnosti vylepšení jejich budoucí aplikace.

Logistika – podrobná definice současného předmětu a postavení logistiky byla nejlépe

charakterizována mezinárodní organizací CSCMP roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a

informačních technologií.“ [1]

Logistické řízení - základním cílem logistiky je nalezení nejlepšího možného řešení

pro vztah:

Poskytovatel/dodavatel – výroba/ služba – zákazník/uživatel.

Základem pro nalezení vhodného výstupu je vždy systémový přístup, který v sobě

integruje propojení nebo vylepšování jednotlivých částí v souladu s konečným

zvyšováním efektivity řetězce jako celku.

„Při řešení praktických logistických problémů nesmíme opomenout či opustit systémový

přístup. Byť je nutné zvyšovat efektivnost každé dílčí části logistického řetězce, důležitá

je efektivnost celého řetězce. Zvýšení efektivnosti některé části systému v některých

případech nemusí vést ke zvýšení efektivnosti systému jako celku.“ [2]
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Hromadná přeprava osob

Hromadná doprava je v současné době nejvíce preferovanou formou osobní přepravy.

V hustě osídlených oblastech a ve městech je kvalita služeb negativně ovlivňována

nedostatečnou kapacitou dopravních staveb. Dopravní infrastruktura sdílená

s individuální automobilovou přepravou značně ovlivňuje její rychlost, spolehlivost

a přesnost. Preference veřejné hromadné dopravy je činností, která směřuje k zrychlení,

ke zvýšení plynulosti a zejména k zatraktivnění hromadné osobní přepravy oproti

individuální, zejména automobilové přepravy. Přetíženost využití pozemních komunikací

zejména ve městech a zatěžování ovzduší vysokými emisemi zplodin ze spalovacích

motorů je hlavním důvodem k preferování hromadné formy přepravy osob.

Městská hromadná doprava v České republice

Městská hromadná doprava (dále jen „MHD“) má na území České republiky téměř

pětisetletou historii, kdy bylo roku 1527 vytvořeno poštovní spojení mezi Prahou

a Vídní. Teprve v druhé polovině 17. století nastal přerod z prozatímních poštovních

spojení na pravidelné. V této době byl význam přepravy osob však velmi nízký. První

skutečný dopravní prostředek pro hromadnou městskou přepravu osob byl omnibus,

konstrukčně vycházející z poštovních vozů. Jednalo se o koňmi tažené nekolejové

vozidlo, které však po určené trase jezdilo dle daného jízdního řádu. Jeho zavedení

v 19. století v Praze se dá považovat za prvopočátek MHD na území České republiky.

Využití omnibusů ukončilo nasazení nejprve koněspřežných a následně elektrických

tramvají.

[…]


Dle stanoviska PČR doložená intenzita projíždějících vozidel v součtu v obou směrech

ve špičkové hodině provozu a počtu přecházejících chodců není z pohledu Policie ČR

dostatečná pro zřízení umístění SSZ. Stanoviska vychází z doloženého dopravního

průzkumu a řídí se odkazem na normu ČSN 73 6110/Z1 o projektování místních

komunikací obr. 33. Dále uvádí, že dle místního šetření nebylo místo pro plánované

umístění SSZ vyhodnoceno jako místo nebo úsek častých dopravních nehod.

S ohledem na skutečnost, že PČR nevydala ke zvláštnímu užívání komunikace souhlas,

nebyla dle odboru dopravy a silničního hospodářství Městského úřadu ve Slaném splněna

zákonná podmínka pro vyhovění žádosti a silniční správní úřad již neprováděl další

dokazování a žádost dle správního řádu zamítl.

Znění ČSN 73 6110/Z1 – 10.1.3.1.3

„Na komunikacích funkční skupiny B v souvislé zástavbě se místa pro přecházení

a přechody pro chodce obvykle zřizují na ramenech křižovatek a mohou se zřizovat

i v mezikřižovatkových úsecích. Přechody pro chodce (viz 10.1.3.3, 10.1.3.4) se zpravidla

navrhují na křižovatkách při intenzitě vyšší než 50 chodců/h a v mezikřižovatkových
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úsecích jen při intenzitách chodců a vozidel podle obrázku 33. V odůvodněných případech

(např. na průtazích silnic menšími obcemi) se mohou zřídit i při menší poptávce.“ [30]

Umístění SSZ v intravilánu obce, kterou je veden průtah silnice I. třídy č. II/616 a která

je řazena do funkční skupiny komunikací B, je dle normy ČSN 73 6110/Z1 možné. Norma

nehovoří o nemožnosti zřízení světelného signalizačního zařízení na již stávajícím

přechodu pro chodce, stanovuje pouze povinnost učinit tak ve vyjmenovaných případech.

Argumentace PČR DI Kladno o porušení ⸹ 78 odst. 2 zákon č. 361/200 Sb., který hovoří

o instalaci dopravních zařízení v míře pouze nezbytně nutné, lze oponovat veřejným

zájmem na bezpečnost chodců při žádném či minimálním omezením plynulosti dopravy

na území obce Uhy.

Vyhodnocení místa jako úseku s nízkým výskytem dopravních nehod nemůže být bráno

jako argument proti zvýšení bezpečnosti účastníků dopravního provozu.

Silnice č. II/616 vedoucí obcí Uhy je zároveň i objízdnou trasou silnice č. 16 v daném

úseku spojující Mělník a Slaný. V případě nehody či prací na této silnici dochází

ke značnému zvýšení intenzity provozu. Několikanásobné zvýšení provozu těžkých

nákladních vozidel nastává také v situaci, kdy je silnice č. II/616 neprůjezdná ve směru

Podhořany – skládka Uhy. Tyto skutečnosti nebyly v rozhodnutí stavebního odboru

Městského úřadu ve Slaném uvedeny.

Ačkoliv obec splnila veškeré požadavky, byla její řádně odůvodněná žádost zamítnuta

na základě výkladů zákona č. 361/2000 Sb. a normy ČSN 73 6110/Z1, které jsou

pro danou situaci nejednoznačné. Z výše uvedených důvodů a zároveň v souladu

se zvýšenou poptávkou místních obyvatel po zvýšení bezpečnosti při přecházení

komunikace na zastávky hromadné dopravy je pro další postup nutné odvolání se

ke krajskému úřadu.
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Závěr

V menších obcích není bezpodmínečně nutno instalovat nejmodernější technologické

systémy pro sběr dopravních dat, jak by bylo nutné v aglomeracích, kde je dopravní proud

diametrálně větší a kde získaná data mohou okamžitě napomoci k řešení dopravně

náročných situací. Nicméně i na venkově je nutno se zamyslet nad dopravními řešeními,

které dopomohou místním samosprávám ke zlepšení života obyvatel tak, aby nedošlo

ke komplikacím v dopravě a zároveň byla zabezpečena místní dopravní obslužnost

a především bezpečnost všech účastníků silničního provozu. Každá obec má za povinnost

zajistit obyvatelům nejen klidný a nerušený způsob života, ale zároveň je zodpovědná

i za trvale udržitelný rozvoj včetně dopravní infrastruktury. Místní zastupitelé odpovídají

nejen za řádný chod obce, ale je jejich povinností zabývat se i podněty obyvatel.

V případě, že vyvstane požadavek na místní úpravu v dopravě, například na vybudování

nového přechodu pro chodce nebo úpravu stávajícího doplněním o světelné signalizační

zařízení, je nutné řádně zhodnotit situaci a s ohledem na stávající právní úpravu záměr

nového uspořádání uskutečnit. Vzhledem ke stávajícím zákonům, množstvím

nejrůznějších vyhlášek a jejich nejednoznačným výkladům jednotlivými útvary státní

správy jsou možnosti zavedení úprav místními samosprávami do značné komplikované.

Absenci směrodatných a zavazujících metodik postupů při řešení konkrétních situací by

bylo možno eliminovat vytvořením a distribucí souborů pokynů, které by jednoznačně

definovali nejen jakým způsobem a kde žádat, a to včetně detailního a závazného

seznamu požadavků jednotlivých státních institucí, ale byly by zde uvedeny i závazné

povinnosti úřadů, které jsou danou situací dotčeny, a to včetně jejich předvídatelných

reakcí podložených jednoznačným a společným postupem v předmětných situacích.

Závěrem je možno doporučit využití zákonných prostředků k odvolání se ke krajskému

úřadu spolu s doplněním argumentů, které mohou rozhodnutí o zamítnutí žádosti zvrátit

a obecní záměr na zvýšení bezpečnosti místních účastníků silničního provozu uskutečnit.
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