Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Zdeněk Drbohlav

Název práce:

Získávání informací z dopravních systémů pro optimalizaci hromadné dopravy

Oponent práce:

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 5
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODŮ 55
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ C - dobře
--------------------------------- -----------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená diplomová práce řeší způsoby získávání informací z technologií dopravních systémů. Tomuto tématu je přizpůsobena i teoretická část práce. Praktická část trochu uhýbá z cílů práce a věnuje se dopravnímu výzkumu, optimalizaci dopravních řešení a realizaci projektu v konkrétní obci. Formální stránka práce je dobrá, vytknul bych nedostatečné citování internetových zdrojů. Logická struktura práce je v pořádku. 1. Co vás přimělo odklonit se od tématu "Získávání informací z dopravních systémů pro optimalizaci hromadné dopravy" ve Vší práci. 2. Terénní měření a následné zpracování jste prováděl sám? 3. Podařilo se projekt realizovat po podání odvolání?

Datum: 1. září 2020

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!